
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020100026

26

Nº 22, terça-feira, 1 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 9 - Designar a servidora MARIA SUELY SOARES BATISTA LEAL, CPF Nº 073.803.924-17,
Assistente em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a Função de Coordenadora de Controle Acadêmico do Campus Esperança
(CCA-ES), Código FG-01, ficando dispensada da função que atualmente ocupa;

Nº 10 - Designar o servidor ROBÉRIO DO NASCIMENTO, CPF Nº 071.566.204-01, Auxiliar de
Biblioteca, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função
de Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado do Campus Esperança (CPAL-ES), Código FG-
02, ficando dispensado da função que atualmente ocupa;

Nº 12 - Designar o servidor NELSON LUIZ DA SILVA OLIVEIRA, CPF Nº 054.661.204-05,
Professor do Ens. Básico Tecn, e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a função de Coordenador do Núcleo de Inovação Tecnológica
do Campus Esperança (NIT-ES), Código FG-04;

Nº 13 - Designar a servidora LUANA CAMILLA CORDEIRO BRAZ, CPF Nº 099.885.594-45,
Técnico de Laboratório - Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função de Coordenadora de Contratos do Campus Esperança (CONT R AT O S -
ES), Código FG-04;

Nº 15 - Alterar, para fins de correção, o Art. 1º da Portaria 05/2022 -
DG/ES/REITORIA/IFPB, de 26 de janeiro de 2022, publicado no DOU em 28/01/2022,
Edição: 20, Seção: 2, Página: 21, passando a vigorar com a seguinte redação: "Art. 1°
Dispensar, a partir de 27/01/2022, por motivo de posse em cargo inacumulável, o servidor
IZAK ALVES DOS SANTOS, CPF Nº 059.987.074-51, Assistente de Aluno, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função Comissionada de Coordenador
Pedagógico e de Apoio ao Estudante (COPAE-ES), Código FG-02." (NR)

VALNYR VASCONCELOS LIRA
CAMPUS ITABAIANA

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITABAIANA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria Nº 2423/2018, publicada no Diário
Oficial da União em 08/10/2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Alterar, de FG-02 para FG-01, o código relativo ao exercício das
atribuições da servidora Lorena Moraes Varela, matrícula 2231072, Auxiliar de Biblioteca,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, que exerce a função de Coordenadora
de Controle Acadêmico e Apoio ao Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Itabaiana.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO ISAAC LUNA DE LACERDA

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITABAIANA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria Nº 2423/2018, publicada no Diário
Oficial da União em 08/10/2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Alterar, de FG-04 para FG-02, o código relativo ao exercício das
atribuições da servidora Kelly Patrícia Gomes Clemente, matrícula 3159168, Assistente em
Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, que exerce a função de
Coordenadora de Administração (CA-IB), do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba -Campus Itabaiana.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO ISAAC LUNA DE LACERDA

PORTARIA Nº 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ITABAIANA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria Nº 2423/2018, publicada no Diário
Oficial da União em 08/10/2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Jaqueline Borba de Oliveira, matrícula 3008848,
TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para exercer a função de Coordenadora do NAPNE - Núcleo de Atendimento as
Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Itabaiana, Código FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ANTONIO ISAAC LUNA DE LACERDA

CAMPUS SANTA RITA

PORTARIA Nº 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 10 de maio de 2016, e pela
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Alterar a Função gratificada, atribuida ao servidor ERBERSON
EVAGELISTA VIEIRA, Matrícula SIAPE 2230521, ocupante da função de Coordenador de
Comunicação e Tecnologia da Informação, de FG2 para FG-1, nos termos do art. 15, § 4°
da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

PORTARIA Nº 11, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 10 de maio de 2016, e pela
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora EMMANUELE MARIA BARBOSA ANDRADE,
matrícula SIAPE nº 2845433, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
Função Comissionada de Coordenação do Núcleo de Apoio a Pessoas com Necessidades
Especiais (NAPNE), Código FG-1.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

PORTARIA Nº 12, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 10 de maio de 2016, e pela
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora IARA DE SOUZA JANUÁRIO, matrícula SIAPE nº
1296275, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para desempenhar a Função Comissionada de Coordenação de Apoio ao
Estudante (CAEST), Código FG-2.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 10 de maio de 2016, e pela
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora GRACIELLE RODRIGUES DANTAS, matrícula SIAPE
nº 1082039, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Comissionada
de Coordenação de Inovação, Pesquisa, Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos (CIPECDA-
SR), Código FG-2.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Campus Santa Rita DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, pela Portaria nº 1483/2016-Reitoria,
publicada no D.O.U. de 14 de maio de 2016, reconduzido ao cargo pela Portaria nº
2.852/2018-Reitoria, de 30/11/2018, e no uso de suas atribuições legais previstas pela
Portaria nº 378, de 9 de maio de 2016, publicada no D.O.U. de 10 de maio de 2016, e pela
Portaria nº 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor LEONARDO FREIRE DE MENDONÇA SOARES,
matrícula SIAPE nº 2127021, ocupante do cargo de Administrador, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a Função Comissionada de Coordenação de
Compras, Licitações e Contratos (CCLC), Código FG-2.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SABINIANO ARAÚJO RODRIGUES
CAMPUS SANTA LUZIA

PORTARIA Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA LUZIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº. 2.851/2018-
Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria nº. 2.628/2019 de 28/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 11/12/2019, e conforme o que consta no Processo n°
23869.000039.2022-36, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora ELISÂNGELA DE LOURDES SILVA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 3157706, CPF nº 084.710.164-94, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de
Apoio às Pessoas com Necessidades Especiais, Campus Santa Luzia, Código FG-01.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO ANDRADE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 14, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA LUZIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº. 2.851/2018-
Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria nº. 2.628/2019 de 28/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 11/12/2019, e conforme o que consta no Processo n°
23869.000038.2022-91, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora TALITA FERREIRA DA SILVA DE BRITO ARRUDA,
matrícula SIAPE nº 3254125, CPF nº 600.184.253-77, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico de Informática, Campus Santa
Luzia, Código FCC.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO ANDRADE DA NÓBREGA

PORTARIA Nº 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA LUZIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA, nomeado pela Portaria nº. 2.851/2018-
Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria nº. 2.628/2019 de 28/11/2019, publicada no
Diário Oficial da União do dia 11/12/2019, e conforme o que consta no Processo n°
23869.000041.2022-13, resolve:

Art. 1º. Designar a servidora EDGREYCE BEZERRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 2229415, CPF nº 063.322.444-88, ocupante do cargo de Bibliotecária, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, para exercer a função de Coordenadora de
Biblioteca, Campus Santa Luzia, Código FG-02.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO ANDRADE DA NÓBREGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no
uso da competência que lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União no dia 05 de dezembro de 2019, seção 2, página 01, resolve:

Nº 97 - Art. 1º Exonerar EDUARDO SILVEIRA BISCHOF, SIAPE nº 1226679, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Diretor de Ensino Superior, CD-04, da
Pró-Reitoria de Ensino - PROENS, a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Art. 2º Nomeá-lo, para exercer o cargo de Diretor de Articulação Pedagógica e
Formação Continuada, CD-04, da Pró-Reitoria de Ensino - PROENS, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 180 de 19 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União de 22 de fevereiro de 2010, seção I, página 17.

Art. 3º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 4º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 98 - Dispensar, a pedido, IDELCIO NOGUEIRA DA SILVA, SIAPE nº 2190751, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrotécnica, FCC, do Campus Jacarezinho, a partir de 1º de fevereiro de 2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-01T01:54:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




